[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————-
 ……., ngày…. tháng…. năm…….
ĐƠN SỬA ĐỔI ĐĂNG KÝ GIAO DỊCH BẢO ĐẢM
(V/v: Sửa đổi đăng ký giao dịch bảo đảm……)
Kính gửi: – Trung tâm Đăng ký giao dịch, tài sản
(Hoặc chủ thể có thẩm quyền khác như Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm,… tùy thuộc vào giao dịch bảo đảm mà bạn đăng ký)
– Căn cứ Bộ luật dân sự năm 2015;
– Căn cứ Nghị định 83/2010/NĐ-CP về đăng ký giao dịch bảo đảm;
– Căn cứ …;
– Căn cứ Hợp đồng sửa đổi……
Tên tôi là:…            Sinh ngày…. tháng…… năm……………
Giấy CMND/thẻ CCCD số:……… Ngày cấp:…./…./….. Nơi cấp (tỉnh, TP):……
Địa chỉ thường trú:……
Chỗ ở hiện nay ……
Điện thoại liên hệ: ……
(Nếu là tổ chức thì trình bày những thông tin sau:
Công ty:……
Địa chỉ trụ sở:……
Giấy CNĐKDN số:…….. do Sở Kế hoạch và đầu tư…… cấp ngày…./…../……
Hotline:….    Số Fax:….
Người đại diện: Ông/Bà……         Sinh năm:…
Chức vụ:……
Giấy CMND/thẻ CCCD số:…… Ngày cấp:…./…./….. Nơi cấp (tỉnh, TP):…
Địa chỉ thường trú:……
Chỗ ở hiện nay ……
Điện thoại liên hệ: …
Căn cứ đại diện:……)
Tôi xin trình bày với Trung tâm sự việc như sau:
Tôi là……. (tư cách của bạn trong việc làm đơn, như, bên thế chấp quyền sử dụng mảnh đất số…… tại địa chỉ:…. Được chứng nhận quyền sử dụng bởi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số…. do Sở Tài nguyên và môi trường…… cấp ngày…./…../……. Trong giao dịch bảo đảm…. với:
Anh/Chị:……                Sinh năm:…
Giấy CMND/thẻ CCCD số …… Ngày cấp…/…/…. Nơi cấp (tỉnh, TP)……
Địa chỉ thường trú:……
Chỗ ở hiện nay ……
Điện thoại liên hệ: ……)
Được đăng ký tại Trung tâm vào ngày…/…./…….
Số đăng ký giao dịch bảo đảm:……
(Trình bày hoàn cảnh, lý do dẫn đến việc bạn làm đơn, ví dụ:L
Tuy nhiên, vào ngày…/…./…. Giữa tôi và Anh/Chị….. đã thỏa thuận với nhau về việc thay đổi tài sản bảo đảm cho việc thực hiện nghĩa vụ trả khoản nợ vay theo hợp đồng…….. Theo đó, quyền sử dụng mảnh đất trên sẽ được sử dụng để đảm bảo cho…… mà không phải bảo đảm cho toàn bộ khoản nợ vay như đã đăng ký tại Trung tâm vào ngày…/…/…….)
Do vậy, tôi làm đơn này, để đề nghị trung tâm tiến hành sửa đổi đăng ký giao dịch bảo đảm mà tôi đã nêu trên. Cụ thể là sửa đổi những nội dung sau:
1./…
2./… (bạn liệt kê các nội dung mà bạn yêu cầu trung tâm sửa đổi)
Sang những nội dung dưới đây:
1./…
2./…
Để chứng minh thông tin mà tôi đã nêu trên là đúng, tôi xin gửi kèm theo đơn này những tài liệu, chứng cứ, văn bản sau:
1./01 bản sao y Hợp đồng sửa đổi, bổ sung Hợp đồng…………..;
2./……. (Liệt kê số lượng, tình trạng văn bản bạn gửi kèm, nếu có)
Tôi xin cam đoan với Trung tâm những thông tin tôi đã nêu trên là hoàn toàn đúng sự thật. Nếu sai, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm. Kính mong Trung tâm xem xét và giải quyết đề nghị của tôi theo quy định của pháp luật.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!
Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)